○新年のご挨拶
○新会員のご紹介
○ブロックだより
○税務署だより
○税理士が行う無料申告相談
○参加者募集

○新年のご挨拶
○新会員のご紹介
○ブロックだより
○税務署だより
○税理士が行う無料申告相談
○参加者募集

− 2− 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

　新年明けましておめでとうございます。会員の
皆様におかれましては輝かしい新春をお迎えのこ
ととお慶び申し上げます。平成26年の年頭にあた
り謹んで新年のご挨拶を申し上げます。
　平素は、公益社団法人東金法人会の事業活動に
深いご理解と絶大なご支援、ご協力を賜り厚く御
礼申し上げます。
　平成25年4月1日より公益社団法人として、新た
なスタートをしました。現在、各種事業活動は、
計画通り実施されております。これも役員並びに
会員皆様のご理解、ご協力の賜であります。ま
た、税務当局並びに県を始め関係各位のご支援、
ご指導に深く感謝を申し上げる次第であります。
　昨年は異常気象の多い年でありました。自然の
災害で多くの被害が重なる年でもありました。本
年は平穏な年となるよう願う次第であります。昨
今、日本の経済状況は円の量的緩和等により円安
となり好況傾向となっております。日本の法人の
ほとんどが中小企業で結成されておりますので、
中小企業の成長のための具体的戦略を強力に推進
されるよう強く望むものであります。
　なお、迎えた新年においても「健全な経営者」
を目指す会員が申告納税制度の普及と確立に寄与
して、社会の発展に貢献するとともに、会員相互
の連携強化を図り地域社会の貢献に努め公益社団
法人として一段の使命推進をする所存でありま
す。本年も税務当局並びに関係各位の一層のご指
導、ご支援を賜りますようお願い申し上げますと
ともに、会員皆様の引続きご協力、ご支援を宜し
くお願いします。
　新たな年が皆様にとって希望に満ちた実り多い
年となりますようご祈念申し上げ新年のご挨拶と
いたします。

　新年明けましておめでとうございます。
　平成26年の年頭にあたりまして公益社団法人東
金法人会の皆様方に謹んで新春のお祝いを申し上
げます。
　昨年は、中嶋会長をはじめ役員並びに会員の皆
様方には、研修会、税に関する絵はがきコンクー
ル、税を考える週間での街頭広報、ブロック税務
座談会など、税知識の習得及び普及に積極的に取
り組まれ、税務行政の運営に深いご理解と多大な
ご協力をいただき厚く御礼申し上げます。
　また、地域に対する活動が新聞報道されるな
ど、社会貢献活動にも例年に増して寄与されてお
り、心から敬意を表します。
　本年も、伝統ある貴会の基本方針である「よき
経営者をめざすものの団体」として、中小企業経
営者の積極的な自己啓発を支援し、納税意識の高
揚と企業経営及び社会の健全な発展に益々貢献さ
れることを切に願います。また、税務当局としま
しても、公益社団法人東金法人会とより一層良い
関係を築いていけるよう努めてまいりますのでよ
ろしくお願いいたします。
　まもなく税務署では、平成25年分の所得税、贈
与税及び個人事業者の消費税の確定申告の時期を
迎えます。本年は、確定申告相談・作成会場が変
更となり、東金商工会館１階に設置しますが、例
年、確定申告相談・作成会場は大変混雑いたしま
すので、会員の皆様はもとより従業員の皆様にお
かれましては、是非、e-Taxや国税庁のホームペー
ジの「確定申告書等作成コーナー」をご利用して
いただきますよう、周知方よろしくお願い申し上
げます。
　ところで、本年は「甲午（きのえうま）」の年
であり、会員の皆様方が夢に向かい伸びる年にな
るよう願っております。
　結びにあたりまして、本年も公益社団法人東金
法人会の益々のご発展と、会員の皆様のご健勝並
びにご事業のご繁栄、地域の発展を心から祈念い
たしまして、新年の挨拶とさせていただきます。

会 長

中 嶋  敏 夫
東金税務署長

古 賀  新 二

新年のご挨拶

− 3−申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

受  賞  者 （敬称略）

平成25年度 納税表彰式
　平成25年度の「税を考える
週間」における納税表彰式が、
去る11月14日(木)東金税務署
と山武税務懇話会((公社)東金
法人会他5つの友誼団体)の共
催により東金商工会館1階大
ホールにて挙行されました。
　式典では、各主催者の長か
ら納税功労者、個人・団体の
表彰に続き、管内中学・高校
生の「税についての作文」入
賞者の表彰及び朗読が行われ
ました。続きまして、本年は、
当会女性部会が主催した「税
に関する絵はがきコンクー
ル」で受賞された方々を表彰しました。
　当日は、来賓として千葉県東金県税事務所長山田雪江様はじめ多くの方々にお越し頂きました。法人会関
係で栄えある表彰を受けられた方々は次の通りです。

◎東金税務署長賞
　永野 貞雄（常任理事）
◎東金税務署長感謝状
　矢部 慎一（副会長）
　林　 政利（山武第4支部長）
　石坂 俊晴（常任理事）
◎公益社団法人東金法人会会長感謝状
　株式会社 松井紙器
　　代表取締役 松井 利明（九十九里第2支部）
　有限会社 小倉宏樹園
　　代表取締役 小倉 利昭（大網白里第2支部）
　合資会社 山下商店
　　代表社員 山下 徳造（横芝光第2支部）

◎東京国税局長表彰
　中嶋　敏夫（会長）
◎税に関する絵はがきコンクール
　公益社団法人東金法人会長賞
　　山武市立成東小学校 6年 林　優奈
　社団法人千葉県法人会連合会長賞
　　大網白里市立大網東小学校 6年 日比 華妃
　公益社団法人東金法人会女性部会長賞
　　大網白里市立季美の森小学校 ６年 古澤 咲来
　東金税務署長賞
　　東金市立東小学校 6年 三上 仁衣奈

                  税金に感謝

　　　　　　　　大網白里市立増穂中学校
                                   　　 3年 吹 野　 蓮

　「税」という言葉を、最近ニュースなどでよ
く耳にします。税は、私が生まれた時にはすで
にあり、今も当たり前のようにあります。ある

ことが前提のため、あまり深く税というものに
ついて考えたことがありませんでした。しかし、
「税」について、最近よく耳にすることで少し
興味がわいたので、まず母に聞きました。
　「そもそも税って何で払ってるの。」
　母は少し考えて、
　「自分たちが生活していく上でなくてはなら
ないものだからだよ。」
　と、言いました。そこで、なぜなくてはなら

中学生の「税についての作文」 公益社団法人 東金法人会会長賞受賞作品

− 4− 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

ないものなのかを考えてみました。
　小学生の時授業の中で、税金についての、
『もし税金がなかったら』という内容のビデオ
を見ました。税金がないというその世界では、
ゴミを出すのに大金を要したり、救急車に乗る
のにもお金が発生したり、橋を渡るのにも、ま
た、警察官が泥棒を追いかけるのにもお金を払
わないといけないような世界でした。今まで税
金がある生活をしていた私には、当時そのビデ
オを見た時はすごい衝撃を受けました。もしそ
んな生活だったらと考えるだけで少し気分が落
ち込みます。特に心に残ったことは、病院など
でかかる医療費も、税金が一部負担してくれて
いるということです。私は幼い頃、とても体が
弱かったので、病院によくお世話になっていま
した。入退院を繰り返していたので、もちろん
たくさんのお金がかかったと思います。そのう
ち税金がどれだけ負担してくれたかはわかりま
せんが、きっとたくさんの税金が私の手助けを
してくれたことと思います。誰かが物を買った
時に納めた税金が、誰かが収入を得る時納めた
税金が、私を助けてくれていた、そう思うと、

なんだか心が温かくなりました。
　私が今無償で教育を受けられているのも税金
のおかげです。学校に一人一人の机といすが
あって、教科書が配られ、たくさんの教材があ
り、豊かな教育が受けられるのも、日本の国民
のみなさんが税金を納めてくれるからなんだと
改めて実感しました。最近、教科書の裏表紙に
書いてある『この教科書はこれからの日本を担
う皆さんへの期待をこめ税金によって無償で支
給されています』という文を目にして、勉強頑
張らなきゃと強く思います。日本の大人が私達
子供のためにわざわざお金をかけてくれている
と考えるとなおさらです。私は様々な人からの
恩恵を受けながら生きているんだと感じました。
　あと何年もしないうちに私も成人します。そ
うしたら今度は、今まで大人がしてきてくれた
ことを自分が子供達にする番です。直接は手助
け出来ないけど、税金という見えない力で、私
なりの助けができたらいいなと思います。もっ
と税金があることに感謝して生きようと思いま
した。

IIIIIIIIIIIIIIII 組織委員会 IIIIIIIIIIIIIIII委員会だより

平成25年度 「会員増強運動月間（9月から12月）」 終わる

東金第 1
東金第 2
東金第 3
東金第 4
東金Ｂ計
九里第 1
九里第 2
九里Ｂ計
大白第 1
大白第 2
大白第 3

大白Ｂ計
山武第 1
山武第 2
山武第 3
山武第 4
山武第 5
山武Ｂ計
芝　　山
横光第 1
横光第 2
横光・芝山Ｂ計

大同生命
ＡＩＵ
アフラック
千葉銀行
千葉興銀
京葉銀行
千葉信金
税理士会
その地
小　計
合　計

4
5
5
4

18
2
3
5
4
4
2

10
4
3
5
1
3

16
5
3
3

11

5
1
1
7
1
1
1
1
2

20
80

1
7
1
7

16
1
1
2
8
7
1

16
0
1
1
1
0
3
1
2
3
6

2
1
0

10
1
1
0
2
1

18
61

支  部  名 支  部  名 支  部  名目 標 目 標 目 標獲得数 獲得数 獲得数

− 5−申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

新会員のご紹介 新しく会員になられた皆さんです ＝よろしく＝

（平成25年12月末日現在）

東 金 １
東 金 １
東 金 １
東 金 １
東 金 １
東 金 １
東 金 １
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ２
東 金 ３
東 金 ３
東 金 ４
東 金 ４
東 金 ４
東 金 ４
東 金 ４
九十九里 1
九十九里 1
九十九里２
九十九里２
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里１
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里２
大網白里３
大網白里３

T E L支 部 名 法　　人　　名 所　　　在　　　地 業　　種

㈲鈴木設備
㈱守門
タイコウリフォーム㈱
大同生命保険㈱千葉支社茂原営業所
タカシナ工業㈱

（同）奴賀総合コンサルタント
㈲リーブス
㈱アイピープロファクト
㈲岩本製作所 東金工場
㈲ウィル2レンタカー
㈱HS Light
㈲片岡工務店
㈲城エージェンシー
㈲二葉ダイカスト
㈱和幸設備
㈲寿々木
野村建設㈱
営繕ささ家㈱東金店
㈱キヨックス（養老の瀧 東金店）
㈱建洋
㈱マエジマ
㈱マツカミ（ラーメン松）
㈱マルシロ
㈱ヤマコー 東金工場
㈱エス・ワン
㈱森井設備工業
㈱うるみ堂
㈱海渡

（一社）山武郡市地籍調査協会
（医）社団 昌健会
日本郵便㈱ 大網みずほ台郵便局
㈱ヤスゲン
㈲八幡商事
㈱良晃ホーム
レイナー・ジャパン㈱
愛のアトリエ㈱
㈱永楽工業
㈱グッドライスフィールド
㈱高電

（医）社団阿呍の会 介護老人保健施設杜の街
（同）西野屋大島工務店
日本郵便㈱ 増穂郵便局
㈲ベルモア
㈱大栄
㈱レイテッド

0475-55-8363
0475-55-6763
0475-53-6497
0475-25-6861
0475-52-5239
0475-55-1916
043-308-3008
0475-77-7064
0475-52-4566
0475-30-5611
0475-53-3417
0475-58-5857
0475-58-3626
048-866-6231
0475-58-5900
0475-55-5253
0475-52-2657
0475-78-3944
0475-55-0009
0475-50-1866
0475-52-4467
0436-63-5560
0475-70-4770
0475-76-5694
0475-53-5030
0475-76-1035
0475-72-3553
0475-72-5811
0475-72-2121
0475-71-1277
0475-73-6625
0475-71-3631
0475-72-9400
0475-73-3717
0475-77-8305
0475-70-2737
0475-70-2211
0475-73-1432
0475-72-6997
0475-70-1313
0475-73-6246
0475-72-2921
0475-72-8636
0475-78-3116
0475-77-3359

東金市東金1321-4
東金市南上宿38-29
東金市東岩崎5-1
茂原市八千代1-15-4 茂原法人会館２階
東金市日吉台6-12-6
東金市東金429ｱﾄﾞﾊﾞﾝｽｱﾍﾞﾆｭｰ301
千葉市中央区中央3-13-7コスモ千葉中央ビル201号
東金市北之幸谷1255-8
東金市小沼田1624-12
東金市一之袋133-5
東金市士農田36-5
東金市薄島181-1
東金市薄島120-27
さいたま市南区文蔵4-20-13
東金市御門395
東金市台方920-1
東金市山田190-1
東金市田間855-14
東金市田間1291-16
東金市田間1291-6
東金市田間569-1
市原市東五所13-2
九十九里町粟生2133飯高ハイツ
九十九里町西野1324-184
九十九里町田中荒生590-4
九十九里町片貝3599
大網白里市大網530-7
大網白里市永田1494-2
大網白里市大網652-3
大網白里市駒込440-8 大あみハイツB-201
大網白里市みずほ台1-29-19
大網白里市ながた野2-1-10
大網白里市駒込372
大網白里市みどりが丘2-20-19
大網白里市みどりが丘2-32-17
大網白里市南横川3138-291
大網白里市南横川3012-2
大網白里市柳橋1044-15
大網白里市木崎346-40
大網白里市南飯塚404-4
大網白里市柳橋877-4
大網白里市富田2113-99
大網白里市柳橋877-7
大網白里市南今泉4881-43
大網白里市四天木乙2370-8

通信設備業
建築業
住宅リフォーム全般
保険業
土木工事業
コンサルタント業
保険代理店、エステサロン
道路清掃業
金属加工業
レンタカー
建設工事、中古車販売
建設業
ガラス容器販売・製造
ダイカスト製造
浄化槽設置・施工
日本料理
建設業
建築業
飲食業
不動産業
飲食業
不動産業
建設業
製造業
仕出し、弁当
設備業
整体業
不動産業
測量業
在宅診療所
郵便局
塗装工事業
小売業
不動産仲介業
宝飾品卸売
介護・福祉事業
リサイクル業
サービス業
電気工事業
医業、福祉事業
建設業
郵便局
衣料品小売業
福祉サービス業
自動車整備業

− 6− 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

IIIIIIIIIIIIIIII 研修委員会 IIIIIIIIIIIIIIII
  ○パソコン研修

　ブログ・ツィッター・フェイスブック導入講座
　〈11月18日㈪〉

　今、インターネットの普及で居ながらにして情
報を受け取れることができるが、使い方を誤ると
大変なことになるので熟慮が必要だと学びまし
た。
　仕事上、情報はたくさんあった方が好ましいと
思います。ブログ・ツィッター・フェイスブック
それぞれ用途が違うので目的に合わせて活用でき
たらよいと思いました。

　ホームページ作成講座
　〈11月19日㈫、11月27日㈬〉

　自社、自分のホームページを作るのに役立つ基
礎を教えていただきました。
　ホームページの作成を業者の方に依頼する場合
でも、このようにお願いしたいという意見を言う
ことができるように成りました。
　デジカメで撮影した写真をパソコンに取り込み
ホームページにアップする勉強も行いました。

  ○簿記セミナー

　銀行が貸したくなる会社　貸したくない会社
　～やられたら倍返し!銀行がどんどん
　　　　　貸したくなる元氣な会社の作り方～
　去る12月９日㈪、講師に千葉県税理士会東金支
部の髙橋俊行氏にお願いして東金商工会館で開催
しました。
　当日は、①経済のしくみと中小企業経営②銀行
は御社の何を見ているのか?③銀行からの資金調達
の方法④銀行の選び方⑤銀行マンの本音と建て前
⑥中小企業用の黒字経営が日本の未来を創る!とい
う内容で研修しました。
　企業にとっては、会計がいかに大事であるかと
いう事と、融資の方法もいろいろあるので情報の
収集と経営者の取り組み方が大切であるかを学び
ました。とても内容の濃い研修会でした。

山 武 １
山 武 １
山 武 １
山 武 ２
山 武 ２
山 武 ３
山 武 ３
山 武 ３
山 武 ４
横 芝 光 １
横 芝 光 １
横 芝 光 １
横 芝 光 ２
横 芝 光 ２

T E L支 部 名 法　　人　　名 所　　　在　　　地 業　　種

進和㈱
㈱千葉測器 山武営業所
㈱ほけんのウェンズデー

（同）相創舎
㈱飯塚米穀
㈱伊藤測量
㈱那須ダンボール
㈲古河商店

（同）池田屋
㈱アグリスリー
㈱古西商店

（学）横芝学園 横芝まさご幼稚園
（医）社団ひかり歯科クリニック
日本郵便㈱ 木戸郵便局

0475-80-0556
0475-82-6141
0475-82-5160
0475-53-3174
0475-84-0129
0475-89-3124
0475-33-2002
0475-80-8010
0475-86-3828
0479-82-7441
0479-82-5108
0479-82-5005
0479-80-5560
0479-84-0001

山武市成東672-1
山武市姫島562-1
山武市姫島214-1
山武市白幡1598-5 サンヴィレッジシラハタ107
山武市松ケ谷ロ3200
山武市中津田481
山武市木原153-4
山武市戸田2102-2
山武市蓮沼ロ2044
横芝光町坂田112
横芝光町栗山4800
横芝光町横芝482-2
横芝光町宮川 6653
横芝光町木戸 1343-1

自動車修理業
卸小売業
保険代理業
遺品整理業、特殊清掃業
米販売業
測量業
段ボール販売
建築資材等小売販売
建設業
農業
食肉卸業
幼稚園
歯科
郵便局

− 7−申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

IIIIIIIIIIIIIIII 広報委員会 IIIIIIIIIIIIIIII
  ○純真な少年の題字が好評です

　東金法人会の公益化に伴い、広報誌も 165 号よ
りそれまでの「会報」から東金法人会だより「つ
くも」へとリニューアルしてから１年、４号目の
お届けに際して公募したタイトルの題字を書いて
くれた相葉大

ひ ろ き

輝君を紹介します。
　公益法人として新たな出発を準備していた私た
ちに、純真な少年の文字は、春の訪れと後の成長
を約束してくれるように勇気づけられました。

IIIIIIIIIII e-Tax推進委員会 IIIIIIIIIII
  ○第2回チャレンジe-Tax研修会

　11 月 15 日（金）午後 1 時 30 分から東金税務
署会議室において同税務署法人課税部門担当官を
講師に法定調書について研修会が行われた。
　当日は、実際にパソコンを使用し源泉徴収票・
支払調書の作成やデータの取り込み方法について
の説明があり参加者は熱心に取り組んでいました。
　また、最後に東金県税事務所税務課担当者から
eLTAX による給与支払報告書等の提出方法につい
ての説明が行われました。

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 税制委員会 IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
平成 26 年度税制改正について管内の市長・町長に陳情しました。

 11/5 東金市長へ 11/14 大網白里市長へ 11/18 九十九里町長へ

 11/18 芝山副町長へ 11/25 横芝光町長へ 12/5 山武市長へ

相葉大輝くん
 あいば ひろき

現在４歳
千葉市稲毛区在住
幼稚園児

− 8− 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

  ○東金ブロック

　東金市役所から表彰状

　　働く独身男女のための
　　　　カップリングパーティー活動報告

　台風が接近する中で参加者の思いが通じたの
か？台風も無事に通過して予定通り 10 月 26 日

（土）カップリングパーティーが東金市田間にある
「じゃんけん」さんで行われました。急病でキャン
セルを余儀なくされた女性もいた中で、男性 20 名
vs 女性 16 名の計 36 名でスタート。自己紹介から
始まり、席替え制ですべての方と話しをし、フリ
ータイムでは自由に男性から思い思いに女性へア
プローチを行い、最後はアプローチカードへ意中
の方を記入し、カップル成立となります。集計結
果はなんと 5 組のカップルが誕生し、終始楽しく
賑やかな雰囲気で参加者の皆さんも大喜びの中で
終了となりました。
　カップルになれなかった男女がパーティー終了
後にカラオケに行ったり、飲みに行ったりとこの
会で打ち解けて仲良くなった光景も目にしました。
一部の参加者に感
想を含めてお話し
を 聞 い た と こ ろ、
同性同士も仲良く
なれた、次はいつ
開催ですか？など
の意見が聞けまし
た。　（大島淳一記）

  ○講演会

　　「モンスタークレーマー撃退法・
　　　　　　　　　モンスター社員対策」
　　　　　講師：弁護士 上原 広嗣氏

11/18　九十九里ブロック

11/19　横芝光・芝山ブロック
………………………………………………………

「企業を成長させる社長の条件」
講師：野々上 寛氏

11/27　大網白里ブロック

ブロックだより

− 9−申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

  ○税務座談会

11/18 九十九里ブロック

11/19 横芝光・芝山ブロック

11/21 山武ブロック

11/22 東金ブロック

　11/27 大網白里ブロック

  ○街頭キャンペーン

11/9 アミリィ（大網白里）

11/9 サンピア（東金）

11/10 はにわ祭り（芝山）

− 10 − 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

IIIIIIIIIIIIIIIIII 源泉部会 IIIIIIIIIIIIIIIII
  ○麻薬探知犬訓練センター見学会

　源泉部会では去る 10 月 17 日（木）、県内での
移動研修会を企画いたしました。
　最初の研修は、成田市三里塚の御料牧場にある
東京税関麻薬探知犬訓練センターを見学しました。
施設は、人と犬が一体となって大麻・覚せい剤・
ヘロイン等が日本国内に持ち込まれないよう日夜
訓練している様子をビデオと現場を実際にみて感
動いたしました。御料牧場をあとにして車中研修
に移りました。最初に DVD により「平成 24 年度
　隠された脱税資金を追え！～国税査察官の仕事
Ⅱ～」そして税金クイズを行いました。
　車は、一路佐原方面に向かい東薫酒造（株）で
酒蔵見学・佐原散策しました。帰りに酒々井プレ
ミアム・アウトレットの見学をして帰ってきまし
た。充実した内容で参加者には好評でした。

IIIIIIIIIIIIIIIIII 女性部会 IIIIIIIIIIIIIIIII
  ○恒例の移動研修

　平成 25 年度の移動研修会が、去る 10 月 11 日
（金）に軽井沢方面に計画されました。
　定刻通り地元を出発いたしましたが、途中渋滞
があり予定していた見学場所を急遽 1 ケ所取りや
めて行いましたので、地元に到着は予定通りでし
た。
　当日は、車中で税務研修を行いました。まずは
DVD研修「平成24年度 隠された脱税資金を追え！
～国税査察官の仕事Ⅱ～」次いで税金クイズを行
いました。税金クイズは、10 問あり、各種税につ
いての問題で再確認することが多々ありました。
　軽井沢万平ホテルで昼食をとり、少し移動して
軽井沢の街を視察しました。参加者は、交流を深
め充実した一日でした。

  ○社会貢献活動

　平成 25 年 4 月から 10 月まで月一度の割合でフ
ラダンスの講習を受けました。昨年習得した 1 曲
に今年度練習した 1 曲計 2 曲を体に覚えさせ本年
度は、11 月 12 日（火）九十九里町の特別養護老
人ホーム九十九里園を訪問しました。
　午前中、本番に備えて練習し確認してから本番
に臨みました。園の方々から暖かい言葉をいただ
き参加者からは、次年度も続けていきましょうと
いう声がありました。

部会だより

− 11 −申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

 ○年末調整説明会開催

　源泉部会では、各市町で開催する年末調整説明
会に先立って 10 月 30 日（水）東金商工会館にて
開催しました。
　資料を早く受け取ることができるので源泉部会
の行事の中で好評を博している。

………………………………………………………

  ○やさしく理解する　法人税
　  社長さんの常識・経理さんの常識

　去る 12 月 11 日（水）、講師に東金税務署の源
泉担当者にお願いして研修会を開催いたしました。

①海外社員旅行は 4 泊まで福利厚生費でいいか ?
②法人が負担した人間ドック費用の取り扱いは ?
③社葬費用の取り扱いは ?
④創業記念品（プリペイドカード）の取り扱いは ?
⑤役員給与で定期同額給与は期の中途で変更でき

ないのか ?
⑥役員賞与の損金算入のための要件は ?

　全法連作成の「平成 25 年度版　源泉所得税　実
務のポイント」もテキストとして活用した。

①復興特別所得税の源泉徴収
②通勤費を本給に含めて支給するとき
③宿日直手当を支給するとき
④食事を支給するとき
⑤給与所得控除の注意点
⑥司法書士、税理士、弁護士等に報酬を支払うと

き
　内容が、豊富で充実した研修会でした。

IIIIIIIIIIIIIIIIII 青年部会 IIIIIIIIIIIIIIIII
  ○租税教育活動

　 本 年 度 の 租 税 教 育 活 動 は、11 月 3 日（ 日 ）
九十九里町の産業祭でブースを頂き活動しました。
　当日は、全法連から着ぐるみのけんた君・東金
税務署から着ぐるみイータ君の応援で会場は盛り
上がりました。天候に恵まれたので着ぐるみの中
で活躍してくださった方々大変ご苦労様でした。
　紙芝居・税金クイズ・一億円体験・風船の配布・
税のちらしの配布を行い税についての普及活動を
行いました。当日スタッフは、法人会の法被を着
用して法人会の知名度アップに貢献しました。

  ○「野菜と果物で身体のマネージメント」

　東金商工会館で 12 月 12 日（木）講師にベジフ
ルビューティーアドバイザーで食育マイスターの
生井理恵氏を迎えて講演会を開催いたしました。
　野菜と果物摂取目標量として野菜は、一日 350g

（そのうち緑黄色野菜を 120g）を果物は 150g バ
ランスのとれた食事。これは、病気にならない身
体づくりのためです。

　体調管理に必要なことは、
①運動

− 12 − 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

②身体のメンテナンス（マッサージ）
③睡眠
④メンタル面
⑤食事
　等があります。
　食事から体調管理を考えると
①野菜と果物を食べる
②食べはじめは野菜から
③コショクはだめ（個食、固食、小食、粉食、濃食）
④よく噛んで食べる（食事に 20 分かける）
⑤旬のものを積極的に取り入れて
⑥食事を抜かない（3 食食べる）
⑦一度に食べ過ぎない（腹八分目）
⑧あたたかい食べ物で代謝を活発に
⑨野菜生活を「ゆるく長く」（肌は 28 日、細胞は

100 日で再生。野菜は、即効性ではない）
⑩楽しく食べる

　生井先生の講演を聞いて明日からこの 10 の事柄
から自分にできることを始めてみようと心に念じ
ました。

  ○全国青年の集い広島大会
　　　　　　　　　　　　　部会長　青柳　伸明
　11 月 7 日（木）、8 日（金）の 2 日間、第 27 回
法人会全国青年の集いに参加してきました。全国

の 422 単位会から約 2600 名が参加をし盛大に開
催されました。
　今大会のスローガンは「百万一心」、毛利家の三
本の矢よろしく現在の不安定な世の中に対し、全
国の青年部会員が力を合わせる時との思いを込め
掲げられました。
　大会 1 日目には租税教育活動プレゼンテーショ
ンが行われ、今年は千葉県より参加をした松戸法
人会がなんと最優秀賞に輝きました。昨年行われ
た千葉県内のプレゼンを勝ち抜いた時も十分良い
内容でしたが、今回は更に完成度を上げ会場を感
動に包みました。
　大会 2 日目には、部会長サミットが開催され、「10
年先の青年部会の理想に向けて」という議題で議
論を交わし、これからの青年部会の役割、会員企
業が元気になる事業や仕組み作りについて話し合
われました。午後からの記念講演では、広島県出
身のミュージシャン・俳優の吉川晃司氏が招かれ、
自身の経営者としての体験や東日本大震災の復興
支援活動について話され、同世代の青年部会員を
魅了しました。
　2 日間とも天候にも恵まれ、有意義な体験でした。
今後の青年部会の活動に反映していければと思い
ます。

− 13 −申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

− 14 − 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

県連だより
　（社）千葉県法人会連合会の大岩会長、平田副会長ならびに田中副会長は平成
25年11月19日に森田千葉県知事と面談し、「県内中小企業の優先活用に関す
る要望書」と「平成26年度税制改正に関する提言」を手交した上で、その主旨
を伝えました。

税理士会からのお知らせ

税金の無料相談
　千葉県税理士会東金支部では、毎月第1・第3水曜日（祝日を除く）に、税理士会事務局

（東金商工会館3階）で税に関する無料の相談（原則事前予約）を実施しておりますので、
是非ご利用下さい。
　また2月24日（月）は、税理士記念日行事の一環として税に関する無料相談を実施し
ますので、こちらもご利用下さい。

連絡先：0475-50-6322 （平日の午前中）

− 15 −申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

確定申告書の提出及び納付について

確定申告の会場が変わります

～税務署だより～

　　　　　　　　平成25年分の申告書の提出及び納付は
○所得税▶2月17日（月）から3月17日（月）
○贈与税▶2月3日（月）から3月17日（月）
○個人事業者の消費税及び地方消費税▶1月6日（月）から3月31日（月）   までです。

【確定申告相談・作成会場】
所 在 地：東金市東岩崎1-5  東金商工会館１階
開設期間：平成26年2月14日（金）～平成26年3月17日（月）　※土・日曜を除く
受付時間：午前８時30分～午後４時まで（提出のみ午後５時）
相談開始：午前９時 ※駐車場（会場及び税務署とも利用できません）

平成25年分所得税・個人事業者の消費税、
贈与税の申告・相談・提出は

平成26年2月14日（金）、
東金商工会館１階に会場を開設します。
平成26年1月6日（月）から
2月13日（木）までは、税務署には
確定申告会場を設けておりませんので、
時間がかかる場合があります。
国税庁ホームページで作成し、
電子申告または郵送で
提出くださるよう御協力をお願いします。

東金駅

東金市役所商工
会館

東金市中央公民館

中央公園

図書館

山武合同庁舎

東金税務署

東金郵便局

国道126号 至成東→←至大網

サンピア

県道 東金源線

作成会場は
コチラ

− 16 − 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

　千葉県税理士会東金支部の税理士による、所得税・消費税確定申告の「無料申告相談」
を次のとおり行います。
　なお、会場ではパソコンによる電子申告を推進しています。

◎　相談会場は午前中が混み合うことが多いため、午後の御利用をお願いいたします。
　　また、午後３時ころまでのお越しをお願いいたします。
　　なお、混雑する会場では、かなりの時間お待ちいただく場合や受付を早めに締め切る場
合があります。
◎　その他不明な点については、東金税務署（0475-52-3121 内線 44）にお問い合わせください。
案内ガイダンス「２」を押してください。
　　公的年金等に係る雑所得の収入金額が 400 万円以下で、かつ、その年分の公的年金等以
外の所得金額が 20 万円以下で確定申告書の提出を要しない場合であっても住民税の申告が
必要です。

（当日、会場にお持ちください。）
　① 売上、仕入、経費が分かるもの（１年分を集計したもの）
　② 勤務先または日本年金機構等から交付された源泉徴収票（原本）
　③ 生命保険料、地震保険料、国民年金保険料等の控除証明書等
　④ 国民健康保険料・介護保険料等の支払額が分かるもの
　⑤ ②・③以外の所得控除がある方は、その所得控除の金額を証する書類
　　　なお、医療費控除のある方は、その明細及び合計額を適宜の用紙にあらかじめ記載の上、
　　　領収書等とともにお持ちください。
　⑥ 税務署から所得税の確定申告書が送付されている方は、その申告書用紙
　⑦ 利用者識別番号（半角数字 16 桁）をお持ちの方は、利用者識別番号と暗証番号の分かる書類
　⑧ 前年分の確定申告書等の控
　⑨ 消費税課税事業者届出書、消費税簡易課税制度選択届出書の控
印鑑、筆記用具、計算器具など

  開催月日
1月28日（火）

1月29日（水）

1月30日（木）

1月31日（金）

2月３日（月）

2月４日（火）

2月５日（水）

2月６日（木）

2月７日（金）

　　　開　催　会　場
九十九里町保健福祉センター

さんぶの森交流センター あららぎ館

大網白里市保健文化センター

山武市役所3階大会議室

大網白里市保健文化センター

芝山町役場会議室

大網白里市保健文化センター

横芝光町役場会議室

山武市役所3階大会議室

　　所　在　地
九十九里町片貝2910

山武市埴谷1884-1

大網白里市大網100-2

山武市殿台296

大網白里市大網100-2

芝山町小池992

大網白里市大網100-2

横芝光町宮川11902

山武市殿台296

　  開催時間

 9：30～12：00

13：00～16：00

　小規模納税者の方の所得税及び消費税、年金受給者及び給与所得者の方の所得税の申告
を対象（土地、建物、株式等の譲渡所得のある者を除く。）としております。

税理士が行う無料申告相談

− 17 −申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

◆ 講　演　会 ◆

「どうなる日本の政治と経済」
 　講　師／橋本 五郎 氏
 　日　時／平成26年2月9日（日） 午後2時～（受付 午後1時30分）
 　場　所／東金文化会館 小ホール

〈詳細につきましては、この広報誌と一緒に配布する案内兼申込書をご覧下さい。〉

事務局だより

平成26年度年会費について

【職員の新規採用について】

　口座振替を指定された会員様の引落日は、平成26年4月17日（木）となります。
　また、振込指定等の会員様は、4月17日期限に合わせ、振込による請求をさせていただ
きますのでよろしくお願い申し上げます。

（なお、振込は今年度より一般の金融機関に加え郵便局もご利用いただけるようになり、
一層便利になります）
　事務局では、口座振替を推進しています。是非この機会に移行手続きをお願い申し上
げます。詳しくは、事務局（TEL0475-52-0022）までご連絡下さい。

平成26年1月6日より

髙橋静香です。
よろしくお願い致します。

 2月　3日㈪ 理事会・合同専門委員会 東金商工会館

 4㈫～5日㈬ 成人病健診 東金商工会館

 7日㈮ 新入会員の集い 東金商工会館

 9日㈰ 講演会　橋本五郎氏 東金文化会館

 3月　6日㈭ 決算期別説明会 東金商工会館

 7日㈮ 新設法人説明会 東金商工会館

2月〜3月の行事予定

− 18 − 申告・納税・申請 すべておまかせe-Tax

e-Tax ご利用の場合は法人事業概況説明書の「16 加入組合等の状況」欄に東金法人会会員と入力しましょう。

公益社団法人 東金法人会々員 申告書にこのシールを切り取って必ず貼りましょう。

⇒

　稲荷神社の創建は、平城天皇の御代、大同二年
（807）と伝えられています。
　この社は穀物の神、倉稲魂命（うがたみのみこと）
を祭神として本柏字新田に鎮座しています。
　その昔は、旧暦の 2 月に初午祭、旧暦の 8 月に
風祭。旧暦 9 月 15 日に秋祭が行われていました。
当時は 7 年ごとにお神輿が海岸への渡御（とぎょ）
を行っていたそうです。
　本殿は、明治 31 年 3 月に暴徒の手にかかり全焼
してしまいましたが、氏子たちにより広範囲に寄
附を募り明治 38 年に竣工しています。
　稲荷神社の神楽は、もともと江戸時代から行っ
ていた太神楽（代々神楽）であり、昭和 4 年ころ
まで行っていたと伝えられています。
　昭和 35 年に発足した神楽保存会の方々が中断を
何回か繰り返しながら行われていました。その後、
昭和 52 年に再結成した保存団体が、現在は奉納神
楽を毎年初午祭時（現在は3月の第2土曜日に実施）
に行っています。
　神楽は 12 座を舞、翁の舞、猿田彦の舞、三方荒神、
田うないの舞、巫女舞、種蒔、八幡の舞、恵比寿の舞、
庭掃き、三韓の舞、岩戸の舞、注連切舞（〆切り）
などがあり、すべて行うと 2 時間 30 分以上はかか
るそうです。現在は継承保存するための後継者問
題が課題とされています。

（文責：山武市教育委員会　平山）

           稲荷神社の神楽（松尾町の巻）

その167

○新年のご挨拶
○新会員のご紹介
○ブロックだより
○税務署だより
○税理士が行う無料申告相談
○参加者募集

○新年のご挨拶
○新会員のご紹介
○ブロックだより
○税務署だより
○税理士が行う無料申告相談
○参加者募集

発行所／公益社団法人 東金法人会 東金市東岩崎1番地5 TEL.0475（52）0022  FAX.0475（52）4397
発行人／会長 中嶋敏夫　編集責任者／平賀　修

URL http://www.togane-hojinkai.or.jp  E-mail togane-h@amber.plala.or.jp

八幡の舞

注連切舞（〆切り）

恵比寿の舞